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Do

Pana Posła A N U са # K.

Przewodniczącego Vojskowej Komisji Sejmu Ustawo-

dawczego.

Strang <

Wobec artykuł., WV,/Gazecie Porammei z dnia 17.b.m. p.t.

”Mączięlne Dowództwo spowodqwawrzźjęciś yarunkćw rozejm"
J , ofrratesp PD ef titre fre Jrcows 7 efurvwg",

- ktérgw sposéb nieścisły streszcz%przebieg

tajnego posiedzenia połączonych Komisji Wojskowej i Zagra~

51525235: proszę o wydanie w porozumieniu z p.Prezesem Ko-

misji do Spraw Zagranicznych oficjalnego komunikatw powyś=

szego posiedzenia.,

Sądzę, iż połączone Komisje uznają moją prośbę za moż

źliwę do spełnienia. Dodac; muszę; iż innej drogi sprostó-

wania błędnych wiadomości ogłoszonych w prasie nie posiadam;

gdyż osobiście jako żołnierz i jako człowiek honoru nie

potrafię łamacz? słowa nakładającego na mnie obowiążek prze-

strzegania tajemnicy. w stosunku do poufnych; tajnych obrad

przędowych, co było zawarowane powziętę wspólną uchwałę.
--> .

Stwierdzam: MtSa

1. Ogólny ика/иё, artykułu:, szereguje pod względem logicznym

poszczególne /nieściśle odtworzone/ momenty debaty w spo-

sób, który musi nasuwać konkluzje błędne, lecz widocznie

w pewnym zamierzonym celu przewidziane.

2. Tniosek Posła GŁABINIKIEGO mówił o kofiieczncéci zmian

w Naczelnem Dowództwie pojętem nie personalnie le@ orga-

nizacyjnie, a więc t.zw. Sztabie ”9115215171": tym kierunku

głoszone zostały nawet przez wnioskodawców w celu usunię-

cia możl p- wości błędnej interpretacji specjalne poprawki i

komentarze.
Mart

Lrtwlmfîjf‘re-äe-by—Bmmj ~mowko Naczelnem Dowództwie

i Sztabie Generalnym..W tem zestawieniu pierwszy ustęp do-

" tyczyć może tylko osoby.
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3. "Ost St krvt ddaważ " st and 3 $ 3 fi. dai ":
strej" krytyce poddawa stan organizacji Armji, dzia- *

Zalnosé kierowniczychvczynnikéw wojskowych oraz koteryjność

i spiskowmść" tylko p.PoseX ZAŁUSKA. P.Poseł DUBA- 1

poruszali jedynie dwie pierwsze

 

p.Poseł GŁAB

„kwestje i to w tonie/rzeczówej i spokojnej, n?o—Gaś.asinaś

тр Р.Ровей OZERNIAWIKI wogóle władz wojskowych ani or-

 

ganizacji Armji, o ile pamiętam, w swem przemówieniu nie kry-

tykowaZ. 2

4. Tystepowatem nie w obroniewstosunków panujących w

ktćrŚZh słabe strony i braki znam doskonale. Tystępowałem >

przeciwko krytyce zjadliwej, nierzeczowej, napastniczej w to- B

+ : « « 1/`

nie, par excellence personalnej, krytyce, która z pomînlçcâëñ\)/

riedliwości prawdę nagina do chwilowych objektywności i spr  

hajge się przed jej skażeniem,

o

 

celów walk stronniczych, nie w  

   Występowałem przeciwko kry a'; która miast łagodzić i leczyćJ

e; miast - niszczy; miast umoralniać

 

rany jątrzy ta

- demoralizuje. Nystępień Swoich nie kierowałem praeeiw ja-

kiejkolwiek grupię; gdyż uważam, i% nadużywanie dla celów po-

litycznych „rnjl jest to zło powszechne, obciążające wszystkie

stronnictwa, które nie ””huję się dla -celów partyjnych №013—

gaé wojsko w wir waśni politycznych, - złoy które musi mieś

d

wmeodrsucenie przez Sejm kroków w sprawie rozejmu użyłem

emoralizację i rozkład żywej siły Narodu. :

  

walczając wniosek %
kehren

jako argumentu motywów, które skłoniły mnie osobiście do gło-

sowania na Radzie Obrony Państwa za akceptacją decyzji

jęcia-rernnków-rosejau powziętej przez Pana Prezydenta Mi-

nistrôw w Spa.

Przytoczyłem dwa główne motywy: a/ politycznęfć odrauce-

nie noty angielskiej oznaczać by rusia¥o rzucenie przez Polskę

rękawicy Anglji oraz otwarte zerwanie z Ententę. Polityka po-

dobna byłaby wedle mego zdania romantycznem samobójstwem.

b/ wojskow?:bez względu na przebieg pertrhktacjl rozejmow

i, ewentualnie pokojowych; w owoeność których osoblscle nie

wierzę, ŚŚŻŚŚZŚEBść dania Armji w polu krótkiego choćby od-
a Мда„

poczynku gelem zëeçaaîä oddechu i organizacyjnego uporządko-

wania się,



 

.nych jej członków,. Ale

€

 
z - Psas…

Nie potrzebowałem przyznawać się", że słosowałem wт
sposób па Radzie Obrony Państwa; albowiemprzed nikim i ni-- [\gdzie nie czyniłem tajemnicy z tego co wyn-from w pełnem po- ‘

\]

ezueiu odpowiedzialności za swóój głos oddany na pamętnem
posiedzeniu Rady., VV - a

0 tem, jakoby uchwała Rady Obrony Państwa spowodowana .
została oplnjà’räcznnego Dowództwa nienie mówiłem wogóle..
Każdy na Radzie 0.P. głosował tak Jak mu kazało sumienie i
poczucie odpowiedzlulnoéchzud/fi/{M J z równą ,),

odw gę jak }! Utz/%%УК/б KI у/а. S {&
WM jest jasnem i zrozumiałem,iż obraz sytuacji militarnej . ЁЁ

siał wywrzeć silny wpływ na 1ndyw1dualnę decyzję poszczegól- ii
№.?“ № amtr-

2 msi/Ä; ki układ artykuł?]? był po-

 

  

  

 

odany na osiedzeniu Rady przez czynniki wojskowe nog! i mu- nę
7 P J P {

+

&

trzebny ; bymódz poczy ić końcowg/wnioski$ że Obrony ê
Państwa VRzgd zgodzili sig bo zgody tej domamro się Na- 7г-
czelne/Dowédztwo"y ie "od; spoczywa nie naFzçdïlgâî
lecz/na na Nacz nem Dowod twig" e +gru—zum ]the tel

tec

łu,№ wiłZwracając

'

doРайдPosła prosbę o spo odowanl‘te'A/na‘filbli$$$
szem posiedzeniu połączonych Komisji uchwały opublikowania
ofiejślnego komunikatu 7 przebiegu czwartkowej debaty, nam ‚А a

Coumeoites C
doJeno\lluaomoscl, $4 3 dni 2Се- ила jrz irapréwhy—11713]

e

sta*lovuski№1Wojskowych i członka
«W haces ; 3Rady Obrony Państwa. szględćw osobistych; $

które zawsze były i są dla mnie obcemi. Nie mam zresztą kuś
temu powodów. Осии/15019, nr'femovlel is p.Posła ZAŻUSKI mosłoJ

BX

9

>

   
sw1adczyc o bruku zaufania ze strony części Sejmu do mojej
osoby i do moich wysiłków, - zaufania bez którego dalśża pra-
ca na obecnem stanowisku byłaby dla mnie niemożliwą,

AJednak już zaraz po posiedzeniu połączonych Komisji
KsPoseł LUTOSZAWSKI w serdecznych słowach oswmdczył mi, lŻ î
przemówienie p.Posła ZAŻUSKI o ile dotyczyło mej osoby musiil

"byé uważane jedynie za czysto osobisty pogląd wyrażony w for-
mienleopanowanej ze względu na nerwowy temperament mówcy

 



 

 

pełnego zresztą dobrej. woli i najlepszych intencji. Następne=

go dnia p.Poseł SKUISKI złożył mi imieniem swego klubu oś-

wiadczenie pełnego do mnie zaufania. Tak więc jeśli chodzi

o moralne podstawy mej pracy o ile mogły być one zachwiane

na skutek czwartkowej debaty, moge wątpliwości w tym kierun-
zostałyusunięte

SKULSKIENU; za coku"dzięki pp.-os”om Ks „LUTOSZ

winieniem im sw najżxygzę wdzięczność,
maw(hi Toam

Dymisję wnosigize'wz eddy zasadnlcîych i majge na widoku

dobro sprawy. Artyfuąj Tażety Poramtej" dowodz bowiem; iż

ach : w i i

 

w istniejących stos

 

osoba moja dzięki pewn ieznanym mi bliżej pobudkom éK PY??? y

ls„demyełeó—aąę_magę używaną a raczej nadużywaną test

dla celów gry politycznej

 

edle mego przekonania wysoce szkod-

w obecnym momencie dla Armji i interesów obrony Państwa.,
aNie mając zaś osobiście 5żadnych środków oddziaływania w tym

kierunku, by nazwisko moje przestało być narzędziem, pionkiem

przesuwanym wbrew mej woli na szachownicy walk partyjnych w spo-

sób szkodliwy dla krajujyprzykry dla ie k dla. człowieka;dliwy rej y kry mn L738 Q*j:/Z wieka;

, obieragjedyne wyjście;a

t.zn. usuwem narzędzie, zêâïëçäç figurę z szachownicgl-Sędeę,

iż na innem mniej eksponowanem stanowisku będę mógł ysiu-

zaś niemożliwy jako dlaRI

 

żyć się Ojczyźnie swa pracą i swą najlepszą aczkolwiek ogra-

niczong wolę.

Raczy Pan Poseł przyjąć wyrazy najgłębszego poważania

i wdzięcznoś@ za szczerą i rzeczową współpracę? której

doznawałem zawsze ze strony Pana Posła w naszych wspolnych

wysiłkach nad budową i ulepszaniem Armji
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MIWISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH Warszawa, BL lipes BO r.

WICEMLNTSTER S '
3 c i ś 1 e p o u f n s.

L. @.

Do

Pana Posła ATUSZA,

Przewodniczącego Komisji Sejm

Ustawod:wczego.

"Iobee trtyknł'wąw"Gazeoie-. rszewskiej" i "Gazecie Poran -

nej z dn.17 b.m. - p.t. " Naczelne Dowództwo apowodowat‘ przy -

jęcie warunków rozejmu " i " Sprawy rozejm przed forum komisji

Sejmowych " - artykułów,które w sposób nieścisły streszczają

przebieg tajnego, posiedzoni> rożpczonych komisji Wojskowej i-

Zagranicznej ,proszę o wydanie w porozumieniu z Panem Prezesem
 

Komisji do spraw zagranicznych oficjalnego komunikatu g@powyś _ -

szego posiedzenia. --

połączone Komisje vzneją moją prośbę sa możliwą do

speźnienia.Dodać muszę,iż innej drogi sprostowsnia błędnych wia-

domości ogłoszonych w prasie nie posiedzam,7dy* osobiście jako

ZoZnierz i jako człowiek honoru nie potreii; Z- co6 słowa nakłe -

dającego na mnie obowiązek przestrzegenia tajemnicy w‘stosunku -

do poufnych,tajnych obrad urzędowych ,6o było zawerow:

 

tę wspólną uchwałę.

Zdaję sobie najzupełniej Gejm nip może rosstrzq -

sad artykułów dziennikorskich./ donym jednek wypadku poniews®

sprovosdavedtr prłsowych na posioczeniu być nie mogło,jesnem się

artykuły rzeszcno poci cas; z kół poselskieh„Sądzę więc,

/ ke połączone Komisje mają podstowy do poświęcenia sprewis paru

/ chwil uwagi ,oraz,i4 prośba nojs do nich skierosena posicéa nele-

%7te

Stwierdzam:

1.0gólny układ PraViGQprrwia jednobrzmiscych artykużów sze-

reguje pod wz=lędem logicznym poszanególne /nieściśle odtworzo -

ne/momenty debaty w sp‘ùbjztôw musi nrsuwać konklnzje błędne,

lecz widocznie w pewnym zamierzonym celu przewidziane.

2."niosek posks GELBINSKI®GO moviX o konieczności zmian w

Ed



- 2 -

Naczelnym Dowództwie pojętem nie nersonalnie,lecs organizacyjnie,

a więc t.sw.Sstabie Generalnym." tym kierunku zgłoszoąe zostały

(nawet przez wnioskod-wców @ celu usunięcia możliwości błędnej in-

terpretacji specj Ine poprowki i komentarze.

Artykuły rzeczone mówiły o zelnym Dowództyie i 5z

 

zbie Ge-

 

 nersinym." tom sestavienin pierussy ustgp dotyczyć może tylko oso,

  

bys

370stroj" krytyce poddć -ws% "chan orgonizacji armji,dsialalnosé

kierowniczych czynników wejs! ch oraz kotorrjność partyjną i spi

  

kowość" tylko p.PoseF ZAZUSEA. P+Poseł DUBANOWICZ i p.Poseł GŁA -

BINSKI poruszali jedynie dwie

 

  

  

 sze kwestje i to w tonie ‘kry'ty-

GZYENIATSET wogóle władz wojsko -

 

a a s pon
ki rzeezowej i spokojnej.?.!

wych,ani organizacji /rmji,o ile pemigtan, w stem pruenduienin nie

4."ystopowskem nie w obronie "stosunków panujących w /rmji",

której słabe -'ron- i braki znam doskonsle.rstonowoden nrzeciwko

krotyce zjadliwej ,nierzeczowcj,nopastniczej w tonie, par excellen-

ce personalnej krytyce ,które z pominięciem zasad objektywmości i

sprawiedliwości prawdę nsrina do chwilowych celów walk strouni -

czych ,nievfiiajac się przed jej przeciwko

krrtyce,ktéra minst Yarmodzié i leesyé Bramy -Jatrey takowe,miest

budować = niszesygmisst umoralniaé - demoralizuje.rstapieh suo -

ich nie kicrowstem pod adresem jckiejkolwviek grupy uvoton,i8

nadużywanie dla celów Arnji jest to zło powszechne,

obciążające wszystkie stronnictua,ktöre nie wahaja sie dis celów

partyjnych weiggaé "ojsko v vir waśni politycznych ,z%ło ,które musi

mieć jako виде.]: i rosk¥ad żywej siły Narodu.

 

5.Nie potrzebowałem "pre vad sig",%0 mXosovakem w ten spo -

séb na Radzie Obrony Państwe,nlbowiem przed nikim i nipdzie nie

czyniłem tajemnicy P tego co zrobiłem w pełnym poszuciu odpowie -

dzialności wa swój głos oddeny na pomiętnem posiedzebi» Rady.

Zarzut, 18 w pierszym przemówieniu rie okszełem "niezbęd -

nej cvwifnej odwagi" operując specjalnie słowami i,że donigpo spro

 

wokowony przez dyskusję przyznałem,że som na e Obrony „Poństwa

агавы/Чаты akceptacją worunkéw Lloyd Ceorwe'a jest nurzuton po-

prostu niesłychanym.

- |



 

Pierwsze moje przemówienie bv%o przecież tylko sprewozdaniem

ze sytuacji milito-rnej dotyczącom przeważnie materjelnych stron

zagadnienia.Drugie natomiast w pierwszej swej części było pole -

  = wnioskiem p.Posła P EGO.Tuta] dopiero zwalczejąc

wniosek proponujący odrzucenie przez Sejm kroków wiroñonych w

sprawie

 

o argumentu motyyów,krtóre skłoniły mnir

 

osobiście do głosowanie Obrony Peństwa za akceptacją

 

decyzji powziętej przez Poza Prezyćenta Ministrów w Spa.

Przyłoczyłcm dwa «]

 

ne motywy: a/polityczny: odrzucenie noty

angielskiej oznaczać by musiako rzucenie przez Polskę rękawiey

ngl)i,oraz otwarte sormanie # "ntentg.Polityka podobna byłaby

wedle mego zdenia ronantyczrym semobójstwem; b/wojskowy: bez

względu na przebieg pertraktacji rozejmowych i ,ewentuslnie ,poko-

w ovoeność których osobiście nie wierzę , potrzeba dania

flrmji w polu krotkiego choćby odpoczynku celem sehwyteniea oddg -

1900 проги  

0 tem, jakochy uchwała tony Państwe spowodowane została

   opinjg i donagonien sig Nac: va nie niefitmdfii’tem vo-
+

göle.Koädy ns E.0,P, głosował tsk,jak mu keroko sumienie i росст

gie jest jaknen i ob -

raz sytuacji militorne] voden na posiedzeniu Redy przez esynni=

ki wojskowe mógł i musiał wywrzeć silny wpływ. na indvwiduolng de-

 

cyzję poszezemölntch jej ca¥onkdw.lle cesyvidcie w danym cvpadku

autorom artykułów chodziło o szczerólne wywody w stosunku do Na -

czelnego Dowództwa.]:rziczem użyto mnie,&okniersa,jako intrumentu

przeciwko mej władzy zwierzchniej.

Zwracając do Pana Posła o spowodowanie na najbliższem posi

 

z niu połączonych Komisji uchwały opublikovrnia ofîcjrlnegz'o komuni -

katu z przebiech czwrrtkorej debaty man zaszczyt podać do Jero via»

domości,iż niemożność sprostowonie ogłoszonych publicznie inform -

dzmigji ze %‘moriskn

ny FañstwàÇUèzy‘nîë bym to mu -

 cji zwesił by maie de uniesionk

  

 

Spraw i Gzłonke !

 

siął nie dla wzzlędów osobistrch,ktöre anvsse by£y i są dla mnie or.

cemi.Nie mam zresztą km term powolów.Oczywiście przemówienie p.Pos»
- vic à

tc TIENSEI morko swisdesté o broku sanfonin so strony ercé 287

60
 


